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A.nr,972/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen
e ankesave né pérbérje nga: Malsore Gashi-Bajraktari-kryetar, Eshref Shabani dhe Arben Mehmeti-
anétaré dhe Avdyl Bekteshi-Zyrtar i Larté pér Bashk&punim Profesional né cilésing e procesmbajtésit,
bazuar né Aktgjykimin me numér A.nr.2078/19 t& datés 15.11.2021 t& Gjykatés Themelore né Prishting-
Departamenti pér Céshtje Administrative, t& pranuar me daté 01.12.2021, kané shqyrtuar ankesén me

numér A.nr.134/2019 t& datés 26.02.2019 t& parashtruar nga ankuesi me adres& Rruga
“12 Maji” Nr. 52 né Komunén e Prishtings, kundér Vendimit me numér KA.nr,02/2019 € datés
20.02.2019 t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Gjykatés s¢ Apelit t&€ Kosovés, né
¢éshtjen juridike “kompensim material”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin
1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit
dhe Vendosjes s&¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né
seancén pér késhillim dhe votim t& mbajtur mé datén 24.12.2021, mori kété:

VENDIM

I.  REFUZOHET si e pa bazuar ankesa me numér A.nr.134/2019 e datés 26.02.2019, ¢ parashtruar
nga ankuesi

II. MBETET né fuqi Vendimi me numér KA.nr.02/2019 i datés 20.02.2019, i Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Gjykatés sé Apelit t& Kosovés.

Arsyetim

Me Vendimin me numér reference 877/18 t& datés 05.12.2018, ankuesit né pozitén
Referent*’ n& Gjykatén e Apelit t& Kosovés, i ka pérfunduar marrédhénia e punés nga data 28. 12.2018,

pér shkak té arritjes s& moshés s¢ pensionimit. Ankuesit me keté vendimi i &shté njohur
e drejta e pagesés se njé page té njghershme né vlerén e pagés sé fundit e cila ankuesit i &shté kompensuar

né muajin dhjetor 2018.

Ankuesi mé daté 17.01.2019 ka parashtruar ankesé né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave t& Gjykatés s& Apelit t& Kosovés, pér pagesén e tri pagave me rastin e pensionimit, duke u
bazuar né nenin 53 t& Marréveshjes sé& Pérgjithshme Kolektive t€ Kosovés.
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Komisioni pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe Ankesave t& Gjykatés sé Apelit t¢ Kosovés me daté
20.02.2019 ka nxjerr Vendim me numér KA.nr.02/2019 me té cilin ka refuzuar si té pabazuar ankesén e

ankuesit.

Ankuesi kundér Vendimit me numér KA.nr.02/2019 & datés 20.02.2019 t& Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave (& Gjykatés s¢ Apelit t& Kosovés, bazuar né dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-048
pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregullores Nr. 02/2018 pér
Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil € Kosovés, mé dat¢ 26.02.2019 ka parashtruar ankesé me numér protokolli 998/2019 né Késhillin
e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés ka dérguar kérkesén pér pérgjigje né
ankes€ (€& ankuesit né Gjykata e Apelit & Kosovés, ndérsa mé daté 04.03.2019 Késhilli ka pranuar
pérgjigje n¢ ankesé€ nga Gjykata e Apelit t& Kosovés, me shkresat ¢ bashkangjitura t& léndés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, nga muaji janar i vitit 2019 deri mé daté
08.10.2020 ka qené jo funksional dhe nuk ka vendosur pér ankesén e ankuesit, ndérsa mé date
21.08.2019. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil ¢ Kosovés ka njoftuar ankuesin pér
arsyet e mos shqyrtimit (¢ ankesés duke udhézuar q& mund té ndigni procedurat e métejme dhe se né
pajtim me Ligjin pér Konfliktin Administrativ mund t& filloni procedurén gjyqésore prané Gjykatés
Themelore né Prishtiné—Departamenti pér Céshtje Administrative.

Ankuesi ka ndjekur procedurat e tjera duke iniciuar konflikt administrativ prang Gjykatés Themelore
né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative. Gjykata Themelore né Prishtiné—Departamenti
pér Céshtje Administrative mé daté 15.11.2021 ka nxjerr Aktgjykim A.nr.2078/19 me t& cilin ka
aprovuar kérkesépading ¢ paditésit duke anuluar njoftimin e Késhillit t¢ Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil (& Kosovés té datés 21.08.2019 dhe duke e detyruar Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil 1€ Kosovés qé¢ brenda 30 ditésh t& vendos pér ankesén e datés 26.02.2019,

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ¢ ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén me numér
protokolli 998/2019 t¢ datés 26.02.2018 e parashtruar nga ankuesi né Késhillin ¢ Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t¢ Kosovés: Vendimin me numér KA.nr.02/2019 t& datés 20.02.2019 t& Komisionit pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Gjykatés s& Apelit t& Kosovés; Njoftimin e datés 22.08.2018
pér ankuesin: Vendimin me numér Reference 877/18 i datés 05.12.2018 i Kryetarit t& Gjykatés sé Apelit
(& Kosovés: Ankesén e datés 17.01.2019 e parashtruar nga ankuesi né Komisionin pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave; Kérkesén pér pagesé retroaktive e datés 10.12.2018; Lista e pagave dhjetor
2018 dhe Pérgjigjen né ankes€ e datés 04.03.2019 me numér protokolli 1138/2019: Njoftimin e datés
21.08.2019 dhe Aktgjykimin A.nr.2078/19 t& datés 15.11.2021 t& Gjyaktés Themelore né Prishting-

Departamenti pér ('éshtje Administrative .

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi ka shqyrtuar té gjitha shkresat e bashkangjitura té
léndés & dérguara nga ankuesi dhe organi i punésimit, ka konstatuar se ankesa e ankuesit

éshté e pabazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& ankuesit i cili pretendon qé
Marréveshja e Pérgjithshme Kolektive e Kosovés parasheh qé punétoréve ju takon pagesa né lartési prej
dy paga pércjellése dhe tri pagave jubilare.
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Ankuesi me rastin e pensionimit pérveg¢ pagesés né shumén e njé (1) page mujore té
njéhershme né vlerén ¢ pagés sé¢ fundit té paguar nga Gjykata ¢ Apelit t& Kosovés, ka kérkuar edhe
kompensimin e dy (2) pagave jubilare dhe tri (3) pagave t€ tjera pércjellése me rastin e pensionimit ashtu
si¢ parashihet me Marréveshje t¢ Pérgjithshme Kolektive.

Kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave, ka konstatuar se pagat, shtesat né pagé dhe kompensimet e pagés pér
népunésit civilé, jané t¢é pércaktuara me dispozitat e Ligjit Nr. 03/1-147 pér Pagat e Népunésve Civilé si
dhe 1€ akteve nénligjore pérkatése pér zbatimin e kétij ligji, me té cilat pérveg tjerash né ményré decidive
pércaktohet edhe kompensimi i népunésve civilé me rastin e arritjes s&€ moshés sé pensionimit.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar qé me dispozitat e nenit 22 paragrafit 2 nén paragrafit
2.2 1&é Ligjit Nr. 03/L.-147 pér Pagat e Népunésve Civilé éshté pércaktuar qé népunésit civilé, pérveg
tjerash kané (€ drejtat né vijim:... ,,2.2. pagesén pér shkak té pensionimit”’

Po ashtu me dispozitat ¢ nenit 19 paragrafit 2 t¢ Rregullores Nr. 33/2012 pér Shtesat né Pagé dhe
Kompensime t¢ Tjera té¢ Népunésve Civilg, éshté pércaktuar qé: ,,Népunési civil, qé arrin moshén e
pensionimit, gézon té drejtén e marrjes s¢ njé pagese né shumén ¢ njé (1) page mujore té
nj¢hershme né vlerén ¢ pagés sé fundit”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, né baz¢ t& provave té ofruara nga organi i punésimit, gjegjésisht listés
sé pagave (& muajit dhjetor, konstaton qé ankuesit i 8shté béré kompensimi né shumén
bruto prej 588.95 Euro si pagesé né shumén e njé page mujore né vlerén e pagés s€ fundit.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, duke marr parasysh faktet e lartcekura konstatoi q¢ ankuesit A

I ¢shié béré kompensimi me rastin e pensionimit, ashtu si¢ éshté pércaktuar me dispozitat e
Ligjit Nr. 03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civilé, dhe pér kété arsye vendosi té refuzoj ankesén si té
pabazuar, pasi & kérkesa pér pagesén e tri pagave me rastin e pensionimit &shté e bazuar né Kontratén
Kolektive. ¢ cila ka hyré n€ fuqi mé daté 01.01.2015 sipas nenit 82 té saj, ndérsa ka pasur njé kohézgjatje
prej tri vitesh si¢ parashihet me dispozitat e nenit 90 paragrafit 4 t€ Ligjit Nr. 03/L-212 t& Punés, ku
pércaktohet q&: “Marréveshja Kolektive mund té lidhet pér njé periudhé té caktuar me kohézgjatje jo
mé shumé se tri (3) viet”, mirépo neni 81 i Marréveshjes sé¢ Pérgjithshme Kolektive té¢ Kosovés,
respektivisht paragrafi 1 ka péreaktuar qé: “Nga MPKK, Palét mund (é térhigen tre (3) muaj para
skadimit 1¢ viefshmeérisé sé saj, pérmes letrés rekomanduese. Térhegja nga kjo MPKK, shpallet né
Gazetén Zyrtare ¢ Kosovés”, bazuar né kété Oda Ekonomike e Kosovés si nénshkruese e késaj
marréveshje mé daté 15.09.2017 ka njoftuar Ministrin e Ministrisé s¢ Punés dhe Mirégenies Sociale se
pér arsye ligjore térhiget nga zbatimi i Marréveshjes s¢ Pérgjithshme Kolektive. Neni 82 paragrafi 2 i
Marréveshjes sé Pérgjithshme Kolektive e Kosovés pérecakton se: “Nése nga MPKK, pasi qé i skadon
afati i pércaktuar, nuk térhiget asnjéra nga Palét, zbatimi i saj vazhdon edhe pér njé vir, mirépo
meqenése njéri nga nénshkruesit e k&saj marréveshje éshté térheq nga zbatimi i saj tre muaj para skadimit
¢ nj¢jta nuk vlen nga data ¢ t€rheqjes, prandaj mbi bazé t€ késaj mund t& konstatojmé qé kjo marréveshje
ka gené né fuqi deri mé daté 15.09.2017 dhe si rijedhojé kjo marréveshje nuk mund té prodhojé asnjé
pasojé juridike dhe se e njéjta nuk éshté nénshkruar mé nga institucionet kompetente. Andaj Kolegji pér
Shqyrtimin ¢ Ankesave, né rastin konkret pasi qé ka analizuar déshmité e ofruara gjegjésisht Vendimin
me numér reference 877/18 t¢ datés 05.12.2018, me te cilin ankuesit i &shté pérfunduar marrédhénia e
punés me rastin e pensionimit, ka konstatuar se rrjedhimisht ankuesit nuk mund t€ béhet kompensimi i
(ri pagave me rastin ¢ pensionimit sipas Marréveshjes Kolektive t¢ Kosovés, dhe mbi két¢ bazé

pretendimi i ankuesit éshté i pabazuar.
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Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave, meqenése konstaton qé Marréveshja Kolektive ¢ Kosovés nuk &shté
né fuqi. at€heré kompensimi me rastin ¢ pensionimit té népunésve civil duhet té béhet né pajtim me Ligjin
Nr. 03/1-147 pér Pagat e Népunésve Civilé dhe Rregulloren Nr. 33/2012 pér Shtesat né Pagé dhe
Kompensime (€ tjera t€ Népunésve Civilé. Andaj ne rastin konkret Kolegji pér Shqyrtimin e Ankesave
duke u bazuar ne déshmité e ofruara, konstaton se Gjykata e Apelit Kosovés ankuesit i ka béré
kompensimin e njé page mujore té njéhershme né vlerén e pagés sé¢ fundit né muajin dhjetor 2018, dhe
se me rastin e kompensimit té ankuesit ka vepruar né pajtim me nenin 22 paragrafin 2 nén paragrafin 2.2
t€ Ligjit Nr. 03/1.-147 pér Pagat e Népunésve Civilé dhe dispozitat e nenit 19 paragrafin 1 dhe 2 1€
Rregullores Nr. 33/2012 pér Shtesat né Pagé dhe Kompensime té tjera t€ Népunésve Civilé,

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave
i Gjykatés sé Apelit t& Kosovés me rastin e nxjertjes s€¢ Vendimit me numér KA.nr.02/2019 t€ datés
20.02.2019 me & cilin ka refuzuar ankesén e ankuesit, ka vepruar né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi
(¢ Ligjit Nr. 03/1.-149 pér Shérbimin Civil té Republikés s¢ Kosovés, Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén
¢ Pérgjithshme Administrative dhe Rregullores Nr. 05/2011 pér Procedurat ¢ Zgjidhjes sé Kontesteve
dhe Ankesave, sepse ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe bazén juridike.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pas analizimit dhe vlerésimit
(& (& gjitha shkresave té léndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv

1€ kétij Vendimi.,
Késhillé juridike: Kundér vendimit t€ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk éshté i ligjshém mund té iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente, Gjykatén Themelore

né Prishting/Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita n¢
té cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij

vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PiCR SHEERBIMIN CIVIL Tii KOSOVIES
Lénda me numér A.nr.972/2021

Avdyl BEKT

Procesmbajtés

Vendimi i dorézohet:

o Ankuesil,

o Kryetarit te upykates sé Apelit ¢ Kosovés,

o Administratorit (¢ Giykatés sé Apelit té Kosové,

o /nj. . Giyqtare né Gjykatén Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshije
Administrative; dhe

o Arkivit té KPMSHCK-sé.
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